Jesus autem, emissâ voce magna expiravit. Quid hac

voce magna dixerit Dominus, Lucas aperte designat, dicens: *Pater, in manus tuas commendā spiritū nūm;* et hæc, inquit, dicens expiravit (*Luc. xxiii*). Quid vero scribit Joannes, quia cum accepisset Jesus acetum, dixit, *Consummatum est, et, inclinato capite, tradidit spiritum* (*Joan. xix*), inter illud quod ait, *Consummatum est, et illud, Et, inclinato capite, tradidit spiritum,* emissam est vox illa magna, quam lauit Joannes, cæteri autem tres commemoraverunt.

*Et velum templi scissum est in duo, a sursum usque deorsum. Scinditur velum templi, ut arca testamenti et omnia legis sacramenta quæ tegebantur apparent, sicut ad populum transeant nationum. Ante enim dictum fuerat: *Notus in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus* (*Psal. lxxv*); nunc autem: *Exaltare super cœlos Deus, et super omnem terram, inquit, gloria tua* (*Psal. lvi*). Et in Evangelio prius dixit: *In viam gentium ne abierritis* (*Math. x*); post passionem vero sum: *Euntes, inquit, docete omnes gentes* (*Math. xxviii*).*

Videns autem centurio, qui ex adverso stabat, quia sic clamans expirasset, ait: *Vere homo hic Filius Dei erat.* Manifesta causa miraculi centurionis exponitur, quod videns Dominum sic expira-se, hoc est, spiritum emisisse, dixerit: *Vere homo hic Filius Dei erat,* nullus enim habet potestatem emitendi spiritum, nisi qui animalium conditor est. Et hoc considerandum est, quod centurio ante crucem in ipso scandalo passionis vere Dei Filium confiteatur, et Arius in Ecclesia prædicet creaturam. Unde merito per centurionem fidem Ecclesiae designatur, quæ, velo mysteriorum cœlestium per mortem Domini reserata, continuo Jesum et vere justum hominem, et vere Dei Filium synagoga lacente confirmat.

Erant autem et mulieres de longe aspicientes, inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi minoris, et Joseph mater, et Salome; et cum esset in Galilæa, sequebantur eum, et ministrabant ei. Jacobum minorem dicit Jacobum Alphæi, qui et frater Domini dicebatur, eo quod esset filius Mariæ materteræ Domini, ejus in Evangelio suo meminit Joannes dicens: *Stabat autem juxta crucem Jesu mater ejus, et soror matris ejus Maria Cleophae* (*Joan. xix*). Mariam autem Cleopha videtur eam dicere a patre sive a cognatione. Vocabatur vero minor Jacobus ad distinctionem majoris Jacobi, videlicet, filii Zebedæi, qui inter primos apostolos vocatus est et electus a Domino. Consuetudis est autem Iudaicæ fuit, nec duecebatur in culpam more gentis antiqui, ut mulieres de substantia sua victimum atque vestitum præceptoribus ministrarent; hoc, quia scandalum facere poterat, in nationibus, Paulus abiecisse se memorat: *Nunquid non habemus potestatem sorores mulieres circumdendi, sicut et cæteri Apostoli faciunt* (*Rom. xv; I Cor. ix*)? Ministrabant autem Domino de substantia sua, ut meteter earum carnalia, cuius illæ metebant spiritualia. Non quo indigeret cibis Dominus creaturarum, sed ut typum ostenderet magistrorum, quod victim atque vestitum ex discipulis deberent esse contenti. Sed videamus quales comites haberent, Mariam, scilicet, Magdalenam, a qua septem demonia ejecebat, et Mariam Jacobi, et Joseph matrem materteram suam, et alias quas in cæteris Evangelii legimus (*Marc. xxi; Luc. viii*).

*Et cum iam sero esset factum, quia erat Paræsceve, quod est ante sabbatum, venit Joseph ab Arimatæa nobilis decurio. Decurio vocatur, quod sit de ordine curiarum, et officium curiarum administret, qui etiam curialis a procurando munera civilia solet appellari. Arimatæa autem ipsa est Ramathaim civitas Eleanae et Samuelie in regione Thamnitica, juxta Dioopolim. Paræsceve vero Græce, Latine præparatio dicitur. Quo nomine Judæi, qui inter Græcos morabantur, sextam Sabbati appellabant, eo quod in illo ea quæ requies Sabbati necessaria essent, præparare solebant, justa hoc quod de manu quondam præceptum est: *Sexta autem die colligitis duplum, etc.* (*Exod.**

xvi).

Quia ergo sexta die factus est homo, et tota est mundi creatura perfecta, septima autem Conditor ab opere suo requievit (*Gen. ii*), unde et hanc Sabbathum, hoc est, requiem voluit appellari, recte Salvator eadem sexta die, crucifixus, humanæ restorationis implevit arcuum. Ideoque cum accepisset acetum, dixit: *Consummatum est, hoc est: Sexta diei,* quod pro mundi refectione suscepit, jam totum est opus expletum. Sabbatho autem in spacio requiescens, resurrectionis, que octava die ventura erat, expectabat adventum. Ubi nostra simul devotionis ac beatæ retributionis prælucet exemplum, quos in hac quidem sexta sæculi ætate pro Domino pati, et velut mundo necesse est crucifigi. In septima vero ætate, id est, cum lethi quis debitum solvit, corpora quidem in tumulis, animas autem secreta in pace cum Domino manere, et post bona oportet opera quiescere, donec octava tandem veniente ætate etiam corpora ipsa resurrectione glorificata cum animalibus simili in corruptionem æternæ hæreditatis accipient.

Venit, inquit, Joseph ab Arimatæa nobilis decurio, qui et ipse erat exspectans regnum Dei. Et audacter introivit ad Pilatum, et petiit corpus Jesu. Magnæ quidem Joseph iste dignitatis ad sæculum, sed majoris apud Deum meriti suisse landatur. Talem namque existere decebat eum qui corpus Domini sepeliret, qui et per justitiam meritorum tali ministerio dignus esset, et per nobilitatem potentias sæcularis facultatem posset obtinere ministrandi. Non enim quilibet ignorat aut mediocris ad præsidem accedere et Crucifixi corpus poterat impetrare.

Joseph autem mercatus est sindonem, et deponens eum involvit sindone. Et ex simplici sepultura Domini ambitio divitium condemnatur, qui ne in tumulis quidem possunt carere divitiis. Possumus autem juxta intelligentiam spiritalem hoc sentire, quod corpus Domini non auro, non gemmis et serico, sed linea-mine puro obvolvendum sit, quanquam et hoc significet, quod ille in sindone munda involvat Jesum, qui pura eum mente suscepit. Hinc Ecclesia nos obtulit, ut sacrificium altaris non in serico neque in panno tincto, sed in lino terreno celebretur, sicut corpus est Domini in sindone in terra sepultum, juxta quod in gesu pontificibus a beato papa Silvestro legimus esse statutum.

Et posuit eum in monumento quod erat excisum de petra, et advolvit lapidem ad ostium monumenti. De monumento Domini ferunt, qui nostra ætate de Jerusalemis in Britanniam veneræ, quod domus fuerit rotunda de subjacente rupe excisa tante altitudinis, ut intro consisiens homo vix manu extensa culmen possit attingere, quæ habet introitum ab Oriente, cui lapis ille magnus advolvutus atque impositus est. In cujus monumenti parte Aquilonari sepulcrum ipsum, hoc est, locus Dominicæ corporis de eadem petra factus est, septem habens pedes longitudinis, trium vero palmarum mensura cætero pavimento aliud eminens. Qui, videlicet, locus non desuper, sed a latere Meridiano per totum patulus est, unde corpus infrebatur. Color autem ejusdem monumenti ac loculi rubicundo et albo dicitur esse permistus.

Maria autem Magdalene, et Maria Joseph, aspicebunt ubi poneretur. In Luca legimus quia stabant omnes notis ejus a longe, et mulieres quæ seculæ erant eum (*Luc. xxiii*). His ergo notis Jesu post depositum ejus corpus ad sua remeantibus, solæ mulieres quæ arctius amabant, funus subsecutæ, quomodo ponebantur inspicere curabant, ut ei tempore congruo inueniassent devotionis offerre. Sed et hactenus sanctæ mulieres die Paræsceves, id est, præparationis, idem faciunt, cum animæ bimiles, et quo majoris sibi conscientia fragilitatis, eo majori Salvatoris amore ferventes, passionis ejus vestigia in hoc sæculo, quo requies est præparanda futura, diligenter obsequuntur, et si forte valeant imitari, pia curiositate, quo ordine sit eadem passio completa perpendunt.

HOMILIA LIV.

MATTH. VIII. *In illo tempore ascendens Jesus in naviculam, secuti sunt eum discipuli multi. Et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus; ipse vero dormiebat. Et accesserunt, et suscitaverunt eum discipuli ejus, dicentes: Domine, salva nos, perimus, etc.*

Ingrediente Domino in naviculam, secuti sunt enim discipuli ejus; non imbecilles, sed firni et stabiles in fide, mansueti et pii, sphenentes mundum; non dupliciti corde, sed simplici. Hi ergo secuti sunt eum, non tantum gressus ejus sequentes, sed magis sanctitatem comitantes et justitiam ejus consecrantes.

Et ecce tempestas magna facta est in mari ita ut navis operiretur fluctibus. Cum enim multa magna et miranda ostendisset in terra, transfit in mare, ut et ibidem adhuc excellentiora opera demonstraret, quatenus terræ marisque Dominum se esse cunctis ostenderet. Fecit turbari mare, commovit ventos, concitavit fluctus. Cur hoc? Ideo ut discipulos mitteret in timorem, et suum auxilium postularent, suamque potentiam rogantibus manifestaret. Illa tempestas non ex sese oborta est, sed potestatis paruit imperantis ejus qui educit ventos de thesauris suis, qui terminum mari arenam constitut. Dixit enim ei: Usque huc venies et non supergredieris, sed in temetijsco confringentur fluctus tui? Hujus ergo iustione et præcepto orta est tempestas in mari, propter occasiones superius memoratas. Facta est tempestas magna et non pusilla, ut magnum opus et non pusillum ostenderetur: quantoque fluctus nivis irruerant, tanto magis timor discipulorum conturbabat, ut plus magis desiderarent ad liberandum se mirabilia Salvatoris. Dominus vero dormiebat. O res mirabilis et stupenda! is qui nunquam obdormit dormit, is qui cœlum et terram gubernat dormit, is qui non dormit neque dormitat, ipse dormire dicitur. Dormiebat quidem corpore, sed vigilabat deitate; dormiebat corpore, sed conturbabat mare, erigebatque fluctus, et apostolos conterrabat, suam ostensurus potentiam; dormiebat corpore sicuti et ad puteum de itinere lassus vel faigatus sedebat, demonstrans quia vere humanum portabat corpus, quod corruptibile induerat. Ipso corpore dormiebat, deitate vero conceitabat mare et iterum deplacabat. Dormiebat itaque corpore ut apostolos suscitereat et evigilare faceret. Præcipue autem omnes nos nequaquam animo dormiamus, neve intellectu aut prudentia, sed vigilare in omni tempore, et jubilare Domino, et salutem ab eo postulare studeamus. Nam ipse qui dormiebat corpore, illud sanctum verbum dicit: *Ego dormio et cor meum vigilat* (Cant. v. 2). Ad quem accedentes discipuli suscitatabant eum dicentes: *Domine, salva nos, perimus.* Tanto fuerant metu contritii et pene animo alieni, ut irruerent in eum, et non modeste, aut leniter suggererent, sed turbulentiter suscitarerent eum dicentes: *Domine, salva nos, perimus.* O beati, o veraces Dei discipuli, Dominum Salvatorem vobiscum habetis, et periculum tinetis! *Vita vobiscum est, et de morte solliciti estis;* maris turbatorem trementes, cretorem ejus praesente in terra suscitatis, quasi non posset dormiente corpore fluctus sedare vel mitigare. Sed quid respondent hi dilectissimi discipuli? Parvuli, inquiunt, sumus adhuc infirmi et nondum robusti, ideoque timemus, ideoque trepidamus; neendum vidimus crucem, neendum nos confirmavit passio Domini et resurrectio, non ascensio in cœlis, nec missi descensio sancti Spiritus Paracleti, propterea fragilitate nutamus, a Domino increpationem pusilliæ fidei supportamus, toleramus libenter, voluntarie sustinemus; unde et nunc dicente Domino: *Quare conturbati estis, pusilliæ fidei;* cur non habetis fortitudinem, cur non confidentiam et fiduciam apud vos tenetis? Et si mors irrueret, nonne eam debuistis constantissime